云南省住房和城乡建设厅文件

云建房〔 2015) 89 号

云南省住房和城乡建设厅

关于认真贯彻落实《云南省国有土地上房屋

征收与补偿办法》的通知

各州、市住房和城乡建设局、滇中产业新区建设管理局：

《云南省国有土地上房屋征收与补偿办法》（云南省人民政

府令195号，以下简称《办法》）已于 2015 年I月5日公布， 2015

年3月1日起施行。为推进全省国有土地上房屋征收工作的顺

利开展，保障被征收人的合法权益，维护社会稳定，现就贯彻

落实《办法》的有关要求通知如下：

一、充分认识全面贯彻实施《办法》的重大意义

一1一

《办法》的出台实施是按照依法治国的要求，完善国有土

地上房屋征收相关法规体系的重要环节，是我省进一步规范国

有土地上房屋征收与补偿活动、保障房屋被征收人合法权益的

一项重要举措，也是深入贯彻落实科学发展观、促进经济社会

全面协调可持续发展、构建社会主义和谐社会的必然要求。各

级住房城乡建设主管部门要充分认识《办法》颁布实施的重要

意义，认真领会和准确把握《办法》的内在要求，全面落实《办

法》各项规定，在同级政府领导下，建立健全工作机制，依法

做好本地区房屋征收与补偿工作，保障城市建设顺利进行，促

进我省新型城镇化稳妥推进和经济社会科学发展。

二、认真做好新旧征收项目适用法规的衔接工作

各级住建、房屋征收部门要在同级人民政府领导下，严格

按照《办法》要求，进一步规范国有土地上房屋征收行为。各

地要认真清理 2015 年3月1日《办法》施行前未完成的征收项

目，依照《国有土地上房屋征收与补偿条例》规定执行，做好

征收项目的后续工作。

2015 年3月1日以后启动国有土地上房屋征收的项目，严

格按《国有土地上房屋征收与补偿条例》及《办法》执行。《办

法》生效后，为了公共利益实施旧城区改建，确需征收房屋的，

房屋征收部门应当充分征求被征收人改建意愿，经90％以上被

一2一

征收人同意，方可启动旧城区改建，最大限度保障征收具体实

施工作的顺利进行。

三、加强《办法》的宣传贯彻和培训工作

国有土地上房屋征收与补偿工作涉及人民群众的切身利

益，又关系到城市现代化建设与发展的全局，是社会关注度很

高的工作，也是政府形象的一个“窗口”。各地要以《办法》

的出台和实施为契机，深入开展广泛的宣传贯彻学习工作，使

广大人民群众充分知晓《办法》的各项规定。各地分管房屋征

收工作的领导、工作人员要能够全面掌握、准确把握相关法规

及《办法》的主要内容，并落实到工作中去，为国有土地上房

屋征收与补偿工作营造良好的氛围。同时，省住房城乡建设厅

将与相关部门协调，组织开展房屋征收与补偿相关法律知识和

业务知识培训，并请各地认真组织相关人员参训。

四、关于房地产价格评估机构资质等级要求

承担昆明市主城区（包括：盘龙区、五华区、西山区、官

渡区、呈贡区、滇池旅游度假区、高新技术产业开发区、经济

技术开发区）房屋征收评估的房地产价格评估机构必须具备二

级以上有效房地产估价资质；承担昆明市主城区（同上）以外

县（市、区）房屋征收评估的房地产价格评估机构必须具备三

级以上有效房地产估价资质。跨注册地州（市）承担房屋征收

一3一

评估业务的房地产价格评估机构，必须具备二级以上有效房地

产价格评估资质。

五、关于房屋征收评估机构备选名录的建立

（一）省住房城乡建设厅负责建立房屋征收评估机构备选

名录，根据机构资质、评估报告备案和执业人员信用记录情况，

实行动态管理，每两年公布一次从事房地产价格评估机构备选

名录。

（二）备选的房地产价格评估机构如发生以下行为之一，

由省住房城乡建设厅将机构在备选名录中予以删除，两年内不

得在本省辖区范围内从事房屋征收评估业务。

1．转让或者变相转让受托的房屋征收评估业务；

2．严重违反房地产估价规范；

3．所出具的房屋征收评估报告被征收当事人申请鉴定，经

评估专家委员会鉴定存在技术问题三次以上的（含三次）;

4．采取迎合征收当事人不当要求、虚假宣传、恶意低收费

等不正当手段承揽房屋征收评估业务的；

5．法律、法规禁止的其他行为。

六、关于评估结果的鉴定部门

根据《办法》第十九条第二款规定：“被征收人或者房屋征

收部门对复核结果有异议的，应当向房地产评估专家委员会申

一吐一

请鉴定”，云南省房屋征收评估技术鉴定机构为“云南省房地产

评估专家委员会”，房地产评估专家委员会由省住房城乡建设

厅负责组织全省房地产估价、价格、土地、城市规划、法律等

方面专家组成。专家委员会成员由省住房城乡建设厅每3年复

核一次，颁发证书。该委员会受理全省范围内的房屋征收评估

技术鉴定，对申请鉴定评估报告的技术问题进行审核，出具书

面鉴定意见。

各州（币）贯彻落实情况，要及时报送省住房城乡建设厅。

联系人及电话：罗晓斌； 0871-643287010

云南

一5一

云南省住房和城乡建设厅办公室

2015 年2月26日印发

一6一

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6